81 Cfr. Williams 1983, 3.

Ma la differenza tra il dotto e l'incolto non esisteva tanto, secondo Cicerone (*de or.* 1,197), nella sfera della ricezione quanto in quella del comporre: *Mirabile est, cum plurimum in faciendo intersit inter doctum et rudem, quam non multum differat in iudicando.* Anche il "vulgo inesperto" (*vulgus imperitorum*) aveva le capacità di intendere l'arte, comunque essa venisse presentata:⁸²

Illud autem ne quis admiretur quonam modo haec vulgus imperitorum in audiendo notet, cum in omni genere tum in hoc ipso magna quaedam est vis incredibilisque naturae. Omnes enim tacito quodam sensu sine ulla arte aut ratione quae sint in artibus ac rationibus recta ac prava diiudicant; idque cum faciunt in picturis et in signis et in aliis operibus, ad quorum intelligentiam a natura minus habent instrumenti, tum multo ostendunt magis in verborum, numerorum vocumque iudicio, quod ea sunt in communibus infixis sensibus nec earum rerum quemquam funditus natura esse voluit expertem. Itaque non solum verbis arte positae moventur omnes, verum etiam numeris ac vocibus.

Il grande favore della metafora come modo di espressione risulta, per Cicerone⁸³, dal fatto che l'intuizione istintiva (*ingeni specimen*) in ognuno cercava sempre di oltrepassare i limiti del dato (*ante pedes positum*) per arrivare al significato più recondito e dal fatto che il pensiero dell'ascoltatore era guidato dalla voce. "L'arte ti dimostra soltanto dove cercare ciò che vuoi trovare", ammonisce Cicerone, "il resto dipende dalla tua ricerca, dall'attenzione dell'animo, dall'atto del pensare, dalla vigilanza, dalla tenacia e dal lavoro."⁸⁴ Gesù spiegò il perché facesse uso di un racconto allegorico: "Poiché non c'è niente di nascosto che non debba essere manifesto e niente di segreto che non venga alla luce. Se uno ha orecchi da intendere, intenda."⁸⁵ Una parabola poteva avere anche un'altro scopo, cioè quello di escludere gli estranei dalla cerchia degli intenditori: "a quelli che sono fuori tutto è proposto in parabole, affinché guardino bene, ma non vedano, odano bene, ma non intendano".⁸⁶

82 Cic. *de or.* 3,195-196. Per questa capacità naturale dell'uomo, ovviamente, gli artisti e i poeti dei tempi di Cicerone usavano presentare le loro opere d'arte davanti al *vulgus* per averne un giudizio, Cic. *off.* 1,147; cfr. Wiseman 1982, 36-37.

83 Cic. *de or.* 3,159-160 *persaepe mihi admirandum videtur quid sit, quod omnes tralatis et alienis magis delectentur verbis quam propriis et suis--* (160) *Id accidere credo vel quod ingeni specimen est quiddam transilire ante pedes positum et alia longe repetita sumere; vel quod is qui audit alio ducitur cogitatione neque tamen aberrat. quae maxima est delectatio.*